consignada no despacho id 17623476 do processo administrativo nº 50603.003852/2019-56.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
3.1. O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as despesas decorrentes da prorrogação do contrato por
mais doze meses, é de R $ 543.187,59 (quinhentos e quarenta e três mil cento e oitenta e sete reais e
cinquenta e nove centavos), sendo que o valor médio mensal fica em R$ 45.265,63 (quarenta e cinco mil
duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos). A formação deste valor está discriminada no
Anexo I deste termo.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa, no corrente exercício, na parte nele a ser executada, correrá por conta da Dotação do
Orçamento do DNIT/2024, conforme detalhamento abaixo.

[...]

parte integrante do CONTRATO.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL
5.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 dias úteis, contados da assinatura do presente
Termo Aditivo, o endosso da garantia contratual totalizando o valor de R$ 27.159,37 (vinte e sete mil cento e
cinquenta e nove reais e trinta e sete centavos), correspondente a 5% do valor total do contrato, com validade
durante a execução do contrato e por 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até